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Un veac de
experienţe. 

Și un an în plus
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La mulţi ani, 
cu sănătate și
preţuire!
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De la sport, la 
industrie și produse
unicat în România
Codruţ Nicoară a îmbinat sportul
cu business-ul și a pus bazele unei
afaceri de succes la Râșnov, care a
început să se dezvolte și în dome-
niul imobiliar și cel turistic.

IMPORTANT: 
23 octombrie - 27
octombrie, o 
săptămână pentru
predarea gratuită a
deșeurilor vegetale 

1.050 de râșnoveni 
au solicitat anul 
acesta lemne de foc 
Numărul cererilor a crescut faţă
de anul 2022.

100 dintre cei mai 
buni săritori din 
lume au venit la
etapele de Grand Prix
de la Râșnov
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Anul școlar 2023 – 2024 a
început la Râșnov cu vești bune,
date copiilor și părinţilor prezenţi
la festivităţile de deschidere, de
primarul orașului, Liviu Butnariu,
dar pe care le detaliem și în această
ediţie a Gazetei de Râșnov. Cinci
proiecte ale Primăriei, toate care
vizează în principal copiii, au fost
aduse în stadiul de certitudini.
Doar strict pe capitolul „Învăţă-
mânt” se implementează acum
investiţii de 12.631.782 de lei, mai
mult decât bugetul orașului
Râșnov din venituri proprii, pe un
an (11.668.000 lei în 2023).

„Proverbul zice că toamna se
numără bobocii. Noi zicem că
toamna se numără rezultatele și
mă bucur că noi, Primăria și Con-
siliul Local, ne-am putut prezenta
în faţa părinţilor și profesorilor «cu
temele făcute». Am adăugat pe lis-
ta faptelor alte «vorbe» asumate în
campanie, și anume că educaţia va
fi domeniu prioritar.  Am promovat
o politică de investiţii echilibrată,
care să asigure atât modernizarea
tuturor cartierelor orașului, cât 
și armonizarea dezvoltării unor do-
menii precum învăţământul, sănă-
tatea publică, infrastructura rutie-
ră, mediul înconjurător, transpor-
tul public, sportul, cultura și valori-
ficarea valoroasei noastre moște-
niri istorice. Limitarea e dată însă,
ca și în bugetul familiei oricăruia
dintre noi, de asigurarea banilor
necesari. Râșnovul are un buget
propriu limitat, nu am uzat 
niciodată de posibilitatea de majo-
rare a impozitelor pe care ne-o dă
Codul Fiscal, politica noastră a fost
de valorificare a tuturor licitaţiilor
pentru finanţare de proiecte. Astfel,
am asigurat acum bani pentru alte
trei proiecte mari, din fonduri

europene: reabilitarea capitală a
Liceului Tehologic Râșnov -
5.804.297 lei, reabilitarea capitală
a Grădiniţei nr. 3 - 645.459 lei,
dotarea cu echipamente noi a
tuturor școlilor din oraș - 6.182.026
lei. Toate trei sunt acum în diferite
etape de implementare”, a precizat
primarul Liviu Butnariu. Potrivit
acestuia, cea mai vizibilă și specta-
culoasă transformare va fi la Liceul
Tehnologic, clădire care își va
schimba total și aspectul exterior.
„Ca și la Grădiniţa nr. 3, obiectivul
vizat este eficientizarea energetică,
prin reducerea consumurilor.  Se
va porni de la înlocuirea instalaţii-
lor, electrice și termice, se va efec-
tua termoizolarea clădirii, se va
reface acoperișul, iar acestea repre-
zintă doar o parte din lucrări. În
ceea ce privește faţadele, la liceu,
prin tema de proiectare s-a impus
și schimbarea stilului de arhitec-
tură, de la aspectul «comunist», la
unul adaptat specificului zonal”, a
exemplificat Liviu Butnariu.

La toate aceste investiţii se
adaugă și alte două poiecte de 21,7
milioane de lei pentru infrastruc-
tura sportivă, pusă la dispoziţia
elevilor, dar și a publicului larg. În
acest caz, banii sunt asiguraţi din
surse guvernamentale, fiind vorba
de o bază sportivă în aer liber -
8.375.205 lei, și o nouă sală de sport
pentru oraș - 13.386.664 lei.

„Am finalizat multe proiecte,
altele sunt în derulare, iar pe altele
le pregătim. Pentru că un final de
etapă înseamnă începutul alteia, în
care ne propunem să trecem, îm-
preună, la un nivel superior. Pentru
că Râșnovul și locuitorii săi merită
o viaţă mai bună”, a conchis pri-
marul Liviu Butnariu.

Detalii în paginile 2 – 3.

Bugetul pe un an,
pentru Educaţie

DOTĂRI PENTRU TOATE ȘCOLILE DIN ORAȘ - 6.182.026 LEI 

REABILITARE CAPITALĂ LICEU -  5.804.297 LEI

Școala nr. 1 - 187 elevi

Școala Gimnazială nr. 2 - 1.008 elevi 

Școala Gimnazială nr. 3 - 441 elevi 

Liceul Tehnologic Râșnov - 346 elevi

Primăria Râșnov a semnat contracte pentru trei proiecte din fonduri europene
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Unităţile de învăţământ din
Râșnov au intrat într-o nouă etapă a
modernizării, atât în ceea ce privește
infrastructura, cât și echipamentele
și dotările. Pentru realizarea acestor
investiţii, Primăria a obţinut finanţări
europene în valoare totală de peste
12,6 milioane de lei, prin Planul
Naţional de Redresare și Rezilienţă
(PNRR), așa încât implementarea
proiectelor nu va pune presiune pe
bugetul local. 

Astfel, cu bani europeni vor fi
reabilitate energetic două unităţi de
învăţământ, respectiv Liceul Tehno-
logic și Grădiniţa nr. 3 din Râșnov, iar
pentru toate școlile din oraș vor fi
achiziţionate echipamente informa-
tice, piese de mobilier, dar și alte
dotări necesare asigurării unui act
educaţional de calitate. 

Liceul Tehnologic
Râșnov va avea o
nouă faţă 
Una dintre investiţiile pentru care

a fost obţinută finanţarea europeană
vizează renovarea energetică mode-
rată a Liceului Tehnologic, un proiect
pentru care, în 23 august, Primăria
Râșnov a semnat un contract în va-
loare de 5.804.297 lei cu TVA, pentru
proiectarea și execuţia lucrărilor, cu
Asocierea SC Edilmet SRL (leader) -
SEB Design (asociat). 

Conform contractului, con-
structorul are la dispoziţie două
luni pentru proiectare. Apoi, după

emiterea ordinului de începere a lu-
crărilor, constructorul va avea la
dispoziţie șase luni pentru finaliza-
rea investiţiei.

„Obiectivul vizat prin reabilitarea
energetică a clădirii este reducerea
consumului anual specific de căl-
dură pentru încălzire a clădirii izo-
late termic, precum și scăderea can-
tităţii de dioxid de carbon rezultat în
urma procesului de încălzire a imo-
bilului. De asemenea, prin realizarea
acestui proiect, elevii din acest liceu
vor avea la dispoziţie spaţii edu-
caţionale care să respecte cele mai
noi standarde. Nu în ultimul rând,
prin această investiţie va fi schimbat
aspectul faţadelor clădirii liceului.
Printre altele, vor fi realizare ele-
mente decorative deasupra fere-
strelor (ancadramente), care vor
respecta specificul local. În acest
mod, nu numai că vom avea o
clădire a liceului modernizată, ci și
una care să respecte exigenţele este-
tice ale unei staţiuni turistice”, a
declarat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

Modernizarea Liceului Tehnologic
vizează atât spaţiile exterioare, cât și
cele interioare. Astfel, clădirea va fi
izolată în exterior cu vată bazaltică,
ceea ce va permite reducerea pierde-
rilor de căldură în sezonul rece. De
asemenea, vor fi izolate plăcile de la
sol și cea de peste pod, iar ferestrele
vor fi înlocuite. Ulterior, vor fi refă-
cute faţadele, când vor fi realizate și

elementele decorative, iar pentru a se
evita infiltrarea apei, va fi refăcut sis-
temul de evacuare a apei din precipi-
taţii (jgheaburi și burlane). 

Totodată, vor fi montate panouri
folovoltaice și panouri solare, astfel că
unitatea de învăţământ își va produce
o parte din energia necesară funcţio-
nării. 

Tot în exterior, proiectul prevede
și repararea trotuarelor perimetrale și
etanșarea rostului dintre trotuar și
clădire. 

În ceea ce privește spaţiile inte-
rioare, în primă fază vor fi date jos
tencuielile existente, iar dacă vor fi
descoperite degradări, acestea vor fi
remediate. Apoi, vor fi reparate sau
înlocuite  reţelele electrice, de apă,
dar și cele de încălzire. De exemplu,
în sălile de clasă vor fi reconfigurate
reţelele electrice, apoi vor fi montate
corpuri de iluminat cu LED. De
asemenea, în spaţiile interioare va fi
realizată o instalaţie de climatizare,
care presupune montarea unor sis-
teme de recuperare a căldurii.

Atât în exterior, cât și în interior,
dacă în perioada desfășurării lucră-
rilor se vor descoperi degradări ale
structurilor de beton sau ale zidăriei,
acestea vor fi remediate. 

Investiţie de peste o
jumătate de milion de
lei la Grădiniţa nr. 3 
Tot printr-o finanţare europeană

prin PNRR vor fi realizate lucrări de

reabilitare energetică a Grădiniţei
nr. 3. Și pentru acest proiect a fost
semnat contractul pentru proiecta-
rea și execuţia lucrărilor. În această
perioadă se lucrează la elaborarea
documentaţiilor tehnice, construc-
tor fiind Asocierea SC Bracoma
Sport SRL (lider de asociere) - SC
BBN Desing SRL (asociat), iar sub-
contractanţi companiile SC M-Instal
SRL, SC RCB Pro Electric SRL și SC
Safe Echitech SRL. Conform con-
tractului, semnat în 5 iulie, etapa de
proiectare durează două luni, iar lu-
crările trebuie încheiate în 4 luni de
la data deschiderii șantierului.

Și la Grădiniţa nr. 3 sunt pre-
văzute lucrări de renovare ener-
getică, astfel încât să fie redus con-
sumul de energie. Printre altele,
pereţii exteriori vor fi izolaţi cu
vată minerală, dar și plăcile de la
parter și de peste pod, tâmplăria va
schimbată cu una eficientă ener-
getic, iar zonele degradate ale
clădirii vor fi reparate. Și la această
unitate de învăţământ este pre-
văzută montarea de panouri foto-
voltaice și solare, dar și realizarea
unor instalaţii de climatizare (cu
ajutorul unor sisteme de recupe-
rare a căldurii). Totodată, va fi
instalat un sistem de captare a
apelor pluviale, dar și lucrări de
hidroizolaţie, astfel încât apa să nu
se infiltreze în pereţi. 

Pentru interior, proiectul pre-
vede refacerea instalaţiilor, monta-

rea unor corpuri de iluminat cu
tehnologie LED, dar și amenajarea
spaţiilor educaţionale, astfel încât
acestea să corespundă normati-
velor în vigoare. 

Contractul are o valoare de
645.459 lei cu TVA.

Echipamente și
dotări în valoare de
6,182 milioane de lei
în școlile din Râșnov 
Și pentru dotarea și echiparea

școlilor din oraș, Primăria Râșnov a
obţinut o finanţare europeană ne-
rambursabilă, prin PNRR. Valoarea
totală a contractului este de
6.182.026 lei, din care valoarea
eligibilă din PNRR este în cuantum
de 5.194.980 lei, valoarea TVA eligi-
bilă aferentă este de 987.046 lei.
Pentru această investiţie, de la
bugetul local nu va fi alocat niciun
leu. 

Prin acest proiect vor fi achi-
ziţionate echipamente informatice,
cu o valoare estimată de 2.024.810
(fără TVA) lei, mobilier și materiale
didactice pentru laboratoare -
valoarea estimată: 329.124 lei (fără
TVA), echipamente digitale pentru
ateliere de practică - valoarea esti-
mată: 162.217 lei (fără TVA) și
mobilier și materiale didactice pen-
tru sălile de clasă - valoarea esti-
mată 2.678.829 lei (fără TVA). 

12,6 milioane de lei - bani europeni pentru modernizarea
și dotarea școlilor și grădiniţelor din Râșnov
Toate școlile vor primi echipamente, dar nu numai. Liceul Tehnologic și Grădiniţa nr. 3 vor fi renovate energetic 

Pentru cele două investiţii,
s-au lansat deja licitaţiile
de lucrări 

Râșnovul va avea o infrastructură
sportivă modernă, de care se vor
putea bucura atât elevii și sportivii,
cât și cetăţenii dornici de mișcare.
Astfel, pe Șoseaua Predealului, se vor
construi o sală de sport și un teren în
aer liber multifuncţional, ambele
proiecte fiind acum în etapa licita-
ţiilor, derulate prin Compania
Naţională de Investiţii. 

Sala de sport –
investiţie estimată 
la 13.386.664 lei
Pentru construirea sălii de

sport, o investiţie estimată la
13.386.664 lei (cu tot cu TVA), s-a
lansat licitaţia la începutul lunii
septembrie, iar ofertele din partea
constructorilor interesaţi sunt
așteptate până în 27 decembrie
2023. Sala va fi construită în baza
unui proiect tip, ceea ce va reduce
semnificativ perioada de imple-
mentare a investiţiei. Va avea o

capacitate de 180 de locuri și va
funcţiona într-o clădire cu parter și
un etaj. „Suprafaţa de joc va fi
adaptată inclusiv pentru sporturi
de echipă (handbal și baschet). De
asemenea, va avea vestiare, gru-
puri sanitare, spaţii tehnice, cabi-
net de prim ajutor, foaier”, a pre-
cizat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

Baza sportivă în aer
liber - 8.375.205 lei
Pentru baza sportivă în aer liber,

licitaţia s-a lansat în 22 august, iar
ofertele sunt așteptate până în 7
noiembrie. Investiţia este estimată la
8.375.205 lei (cu tot cu TVA), sumă
ce va fi acoperită în cea mai mare
parte de la bugetul de stat. Baza
sportivă va fi construită conform
unui proiect tip al CNI și va fi ampla-
sată pe un teren cu o suprafaţă de
1.494 mp de pe Șoseaua Predeal. 

Baza va include un teren pen-
tru fotbal cu gazon artificial, care
va putea fi „împărţit” în două
suprafeţe de joc mai mici, pentru

minifotbal. Un alt teren va fi multi-
funcţional, cu suprafaţă de tartan,
pe care cei dornici vor putea practi-
ca handbal, baschet, volei și tenis. 

Proiectul prevede și construirea
unei clădiri pentru vestiare, ame-
najarea unor alei pietonale, parcări
și spaţii verzi, dar și gradene, cu o
capacitate de 500 de locuri. Ter-
menul de finalizare a lucrărilor
este de 24 de luni. 

În prezent, Râșnovul are un
teren de fotbal în Valea Cetăţii,
foarte vechi, cu facilităţi minime.

O sală de sport și un teren multifuncţional cu bani de la bugetul de stat  

SIGURANŢĂ
PENTRU COPII

În preajma unităţilor de
învăţământ din oraș au fost
amenajate zone speciale de
îmbarcare și debarcare a ele-
vilor. Zonele au fost amena-
jate și marcate corespunză-
tor. Astfel de locaţii au fost
create în preajma Școlii 
Gimnaziale „Peter Thall” și în
zona Liceului Tehnologic. Tot
în zonă au fost montate și
indicatoare care să-i aver-
tizeze pe șoferi.
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1. Echipamente pentru laboratoare de informatică din
unităţi de învăţământ de nivel preșcolar: 
- Table interactive plus suport - 1 buc.;
- Sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-
one sau laptop – 20 buc.;
- Sistem sonorizare – 1 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale – 1 buc.; 
- Camere videoconferinţă – 1 buc.; 
- Routere wifi – 1 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice. 

2. Echipamente informatice pentru organizarea în
mediul virtual pentru unităţi de învăţământ preuni-
versitar: 
- Table interactive (65 inci) plus suport: 9 buc.; 
- Laptopuri sau sisteme all-in-one: 2 buc.; 
- Sisteme sunet: 3 buc.; 
- Camere videoconferinţă: 9 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 6 buc.; 
- Scanere documente portabile: 3 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice - 20 buc. 

1. Echipamente pentru laboratoare de informatică din
unităţi de învăţământ de nivel preșcolar (grădiniţe): 
- Table interactive plus suport: 1 buc.; 
- Sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-
one sau laptop: 11 buc.; 
- Sisteme sunet: 1 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 1 buc.; 
- Camere videoconferinţă: 1 buc.; 
- Routere wifi: 1 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 35 buc. 

2. Echipamente informatice pentru organizarea în me-
diul virtual pentru unităţi de învăţământ preuniversitar: 
- Table interactive (minim 65 inci) plus suport: 9 buc;  
- Imprimante multifuncţionale: 6 buc.; 
- Scannere documente portabile: 9 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 45 buc. 

1. Echipamente pentru dotare laboratoare de informa-
tică din unităţi de învăţământ de nivel primar, gim-
nazial și liceal: 
- Table interactive plus suport: 1 buc.;
- Sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-
one sau laptop: 29 buc.; 
- Sisteme sunet: 1 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 1 buc.; 
- Camere videoconferinţă: 1 buc.;
- Routere wifi: 1 buc. 

2. Echipamente informatice pentru organizarea în me-
diul virtual pentru unităţi de învăţământ preuniversitar: 
- Table interactive de min. 65 inch + suport: 31 buc.;
- Laptopuri sau sisteme all-in-one: 31 buc.;
- Sisteme de sunet: 31 buc.;
- Camere videoconferinţă: 31 buc.;
- Imprimante multifuncţionale: 31 buc.;
- Scannere documente portabile: 31 buc.;
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 128 buc. 

3. Mobilier specific și materiale didactice specifice pen-
tru dotare laborator multidisciplinar.
4. Echipament digital pentru dotare laborator multidis-
ciplinar.
5. Mobilier specific și materiale didactice specifice, inclu-
siv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare
(inclusiv cabinete consiliere și asistenţă psihopedago-
gică, de sprijin, logopedice și alte terapii specific etc.),
pentru dotarea spaţiilor cu echipamente și aparatură
sportivă, precum și alte materiale didactice specific des-
fășurării activităţilor sportive din sălile de sport: 

- Cabinete școlare: 1 buc.;
- Cabinete de asistenţă psihopedagogică: 1 buc.;
- Săli de sport: 1 buc.

1. Echipamente pentru dotare laboratoare de informatică: 
- Număr table interactive plus suport: 1 buc.; 
- Sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-
one sau laptop: 29 buc.; 
- Sisteme sunet: 1 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 1 buc.;
- Camere videoconferinţă: 1 buc.; 
- Routere wifi: 1 buc.  

2. Echipamente informatice pentru organizarea în me-
diul virtual pentru unităţi de învăţământ preuniversitar: 
- Table interactive (minim 65 inci) plus suport: 22 buc.; 
- Laptopuri sau sisteme all-in-one: 22 buc.; 
- Sisteme de sunet: 22 buc.; 
- Camere videoconferinţă: 22 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 22 buc.; 
- Scannere documente portabile: 22 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 44 buc. 

3. Mobilier specific și materiale didactice și echipamente
digitale pentru dotarea unui laborator multidisciplinar.

4. Mobilier specific și materiale didactice specifice
(obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale,
pentru dotarea unei săli de sport. 

1. Echipamente pentru dotare laboratoare de informatică: 
- Table interactive cu suport: 1 buc.; 
- Sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-
one sau laptop: 21 buc.; 
- Sisteme sunet: 1 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 1 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 5 buc. 

2. Echipamente TIC pentru organizarea în mediul virtu-
al pentru unităţi de învăţământ preuniversitar: 
- Table interactive (mimim 65 inch) cu suport: 12 buc.; 
- Laptopuri sau sisteme all-in-one: 12 buc.; 
- Sisteme de sunet: 12 buc.; 
- Imprimante multifuncţionale: 12 buc.; 
- Scannere documente portabile: 12 buc.; 
- Alte dispozitive și echipamente tehnologice: 6 buc. 

3. Mobilier și materiale didactice pentru dotarea unui
laborator multidisciplinar.

4. Mobilier specific și materiale didactice specifice, inclu-
siv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare
(inclusiv cabinete consiliere și asistenţă psihopedago-
gică, de sprijin, logopedice și alte terapii specific etc.),
pentru dotarea spaţiilor cu echipamente și aparatură
sportivă, precum și alte materiale didactice specific des-
fășurării activităţilor sportive din sălile de sport: 
- Cabinete școlare: 1 buc; 
- Cabinete de asistenţă psihopedagogică: 1 buc; 
- Săli de sport: 1 buc.

5. Materiale și echipamente didactice pentru dotarea
atelierelor de practică/ unitate din reţeaua IPT, inclusiv
componenta digitală. 

1. Mobilier specific și materiale didactice specifice
(obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale,
pentru dotarea unui cabinet școlar. 

1. Mobilier specific și materiale didactice specifice
(obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale,
pentru dotarea a trei cabinete școlare. 

CE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI SUNT PREVĂZUTE PENTRU
FIECARE UNITATE DE ÎNVĂŢĂMÂNT DIN RÂȘNOV
GRĂDINIŢA CU PROGRAM
NORMAL NR. 1 RÂȘNOV

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
PRELUNGIT NR. 2 RÂȘNOV

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
NR. 3 RÂȘNOV

LICEUL TEHNOLOGIC RÂȘNOV

CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR
DINAMO RÂȘNOV

CLUBUL COPIILOR RÂȘNOV

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
„PETER THAL” RÂȘNOV

Numărul cererilor a crescut
faţă de anul 2022

Ca în fiecare an, râșnovenii pot
beneficia de lemne de foc, dar cere-
rea este mai mare. Astfel, dacă în
2022, la Primărie au fost depuse 960
de solicitări, în acest an, numărul
acestora a crescut la 1.050. „Din
cererile de anul trecut au rămas
restante 150, care se onorează în
paralel cu cele din acest an. Pentru
solicitările venite în acest an, ter-
menul de închidere este 1 august
2024”, a declarat directorul Ocolu-
lui Silvic Râșnov, Gheorghe Puiu. 

Pentru a onora aceste cereri,
prin hotărâre de Consiliu Local, a
fost aprobat un volum total de 7.250
de metri steri de masă lemnoasă.
„Până acum a fost valorificat un
volum de 3.380 de metri steri, 2.025

de metri steri sunt în lucru, iar pen-
tru 2.756 de metri steri au fost sem-
nate contractele cu firmele care
urmează să facă tăierile”, a mai
spus reprezentantul Ocolului Silvic. 

Conform procedurii aprobate de
Consiliul Local Râșnov, lemnele de
foc se acordă cetăţenilor cu domi-
ciliul în orașul Râșnov, cererile
fiind aprobate în ordinea depunerii
solicitărilor. Pentru ca cererile să
fie aprobate, solicitanţii trebuie să
facă dovada că au domiciliul în
Râșnov. După ce aceste cereri sunt
aprobate, oamenii sunt sunaţi de
lucrătorii Ocolului Silvic, pentru a
se stabili data și locul de unde se
pot ridica lemnele. Transportul este
asigurat de solicitant, iar materialul
lemnos este ridicat de la platforma
de la drumul forestier indicată de
Ocolul Silvic. 

1.050 de râșnoveni au solicitat
anul acesta lemne de foc 

Aruncarea deșeurilor în locuri
nepermise este o provocare pentru
orice autoritate locală. Cu aceeași
problemă se confruntă și Primăria
Râșnov, pentru că periodic pe dome-
niul public sunt aruncate ilegal
deșeuri, de la moloz la resturi de
mobilier sau alte obiecte. Au fost
mai multe incidente de acest tip în
ultima perioadă, iar când autorii au
fost identificaţi, au fost aplicate și
sancţiuni. 

În acest context, reprezentanţii
Primăriei Râșnov le reamintesc cetă-
ţenilor că deșeurile provenite din
construcţii pot fi preluate de către
Serviciul de Utilităţi Publice și duse la
rampele speciale de depozitare.

Această programare se face la
numărul de telefon 0773749071 sau
pe adresa de e-mail a instituţiei: 
secretariat@utilitati-rasnov.ro. 

Pe de altă parte, în viitorul
apropiat, printr-un proiect cu finan-
ţare europeană obţinută de Asocia-
ţia de Dezvoltare Intercomunitară
ISO Mediu Brașov, la Râșnov va fi
amenajat un centru de aport volun-
tar, unde oamenii pot depune gratu-
it deșeurile ce nu pot fi lăsate la
platforme. „În acest moment se
lucrează la documentaţiile tehnice,
apoi va fi lansată licitaţia pentru
amenajarea acestui centru”, a
declarat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

- Lemn de foc rășinos rotund: 20 lei/mc; 
- Lemn de foc rășinos sport: 150 lei/mc; 
- Lemn de foc pin: 120 lei/mc;  
- Lemn de foc fag, stejar, paltin, gorun, stejar roșu, mesteacăn (plus alte
specii de esenţă tare) : 290 lei/mc;   
- Lemn de foc esenţă moale: 226 lei/mc; 
- Lemn de foc crăci (esenţă tare): 100 lei/mc; 
- Lemn de foc crăci (esenţă moale): 70 lei/mc.  

PREŢUL LEMNULUI DE FOC: 

Deșeurile aruncate ilegal 
rămân o problemă și la Râșnov 

Începând din acest an au inter-
venit modificări în regulamentul
local de salubrizare. Astfel, în ceea ce
privește ridicarea deșeurilor vegetale,
sunt două săptămâni în care acestea
sunt preluate gratuit: una a fost în
martie, la curăţenia de primăvară, iar
una va fi acum, în octombrie, la
curăţenia de toamnă.  Perioada sta-
bilită pentru această acţiune este 23

octombrie – 27 octombrie.
Reprezentantul Serviciului de

Utilităţi Publice Râșnov, Alexandru
Enescu, face un apel către râșnoveni
ca, atunci când predau resturi vege-
tale, să lege crengile și, dacă este
cazul, să le taie la dimensiunea de
aproximativ un metru. 

Relaţii suplimentare se pot obţine
la numărul de telefon: 0368415162.

Din acţiunile Poliţiei Locale pe linie de mediu.

IMPORTANT: 23 octombrie – 27 octombrie, o săptămână
pentru predarea gratuită a deșeurilor vegetale 



Pagina 4 EVENIMENT

Festivalul de Film și Istorii Râșnov 
și-a respectat „blazonul” 
Mesajul celei de-a 15-a ediţii: anii de școală și educaţia continuă sunt cele mai eficiente „tratamente” împotriva comportamentului tribal 

Ajuns la a 15-a ediţie, Festivalul
de Film și Istorii Râșnov (FFIR) a
fost un succes și anul acesta. Festi-
valul a propus 15 zile cu peste 60 de
proiecţii de film, 16 dezbateri cu
peste 60 de invitaţi speciali, 10
evenimente speciale, 15 concerte, 5
reprezentaţii de teatru, peste 60 de
artiști implicaţi, 50 de studenţi și
liceeni, expoziţii. Evenimentul s-a
desfășurat în perioada 13-27 august

la Râșnov (Cetate, Cinema Amza
Pellea, Școala Peter Thal, Biserica
Evanghelică, Centrul Schubz, Piaţa
Unirii), Brașov (Bastionul Ţesăto-
rilor), Codlea (Promenadă, Casa de
Cultură), Feldioara (Cetate) și Bran
(Castel). A fost un eveniment pentru
Ţara Bârsei. La Râșnov, orașul în
care s-a născut FFIR, în anul 2009,
festivalul a început în 18 august și 
s-a încheiat în 27 august. 

FFIR nu înseamnă doar
proiecţii de film, concerte sau alte
evenimente culturale, ci este și
spaţiul în care sunt căutate răspun-
suri la mari întrebări. Iar anul
acesta, marea întrebare a fost „Ce
putem face pentru a combate radi-
calizarea societăţii?”. Această temă
a avut ca punct de pornire ideea că
trăim într-o societate care pare tot
mai puţin deschisă către dialog
echilibrat, în care fiecare își apără
și impune adevărul propriu, iar
nuanţele dispar. Există doar alb sau
negru, buni sau răi, cei care gân-
desc ca noi și ceilalţi, iar „dreptatea”
este impusă de cel mai puternic. 

„Din discuţiile purtate în
cadrul secţiunii de prelegeri și dez-
bateri, precum și cu ocazia sesiu-
nilor de Q&A ce au urmat proiec-
ţiilor de film, a reieșit că principala

soluţie împotriva închiderii în
tabere și anatemizării membrilor
celorlalte bule este educaţia. Atât
anii de școală, cât și procesul de
educaţie continuă, care ar trebui
să însoţească existenţa fiecărui
adult, sunt cele mai eficiente
«tratamente» împotriva compor-
tamentului tribal. Lupta anti-radi-
calizare a omului cu sine însuși ar
trebui, de asemenea, să includă
evitarea reacţiei rapide la subiecte
fierbinţi, precum și informarea din
surse multiple și credibile, înainte
de formularea și exprimarea unei
opinii. De asemenea, în timpul dis-
cuţiilor, invitaţii au vorbit despre
nevoia de reglementare a mediului
online, dar și despre necesitatea
aplicării legislaţiei în domeniu”, a
declarat coordonatorul festivalului,
Mihai Dragomir.  

„Ce putem face pentru a combate 
radicalizarea societăţii?”

Tinerii, buni 
organizatori 
A devenit o tradiţie ca în cadrul

FFIR, în curtea Casei de Cultură,
tinerii să organizeze o serie de

evenimente. S-a întâmplat și anul
acesta, iar coordonatorul festivalu-
lui, Mihai Dragomir, a spus că ado-
lescenţii s-au descurcat impecabil.
„Noi nu am făcut decât să le dăm o

mână de ajutor, când au avut

nevoie”, a declarat Dragomir. 
În principal, în Curtea Casei de

Cultură au fost organizate mici
petreceri în aer liber.

12 filme în 
competiţia de 
film documentar
Una dintre secţiunile impor-

tante ale festivalului a fost com-
petiţia de documentare, cu 12 filme
documentare înscrise, unele dintre
ele având deja în palmares premii la
alte competiţii. Anul acesta, premiul
juriului de profesioniști și cel al ju-
riului de liceeni a fost câștigat de
filmele „Mai puternice decât
traumele / Bigger than trauma”, în
regia cineastei croate Vedrana

Pribacic, și „Între revoluţii/ Between
revolutions”, în regia lui Vlad Petri.
Premiul publicului a revenit filmu-
lui rus „Foamete / Famine”, regizat
de Tatyana Sorokina. 

Una dintre peliculele premiate
la FFIR – 15, „Între revoluţii”
(România, 2023), a fost nominaliza-
tă la European Film Academy, secţi-
unea film documentar.  

În competiţie a mai fost înscrisă,
printre altele, pelicula „Arsenie.
Viaţa de apoi” (România, 2023), film
care stârnit multe controverse în
spaţiul public. 

Dezbatere în cea 
mai veche Biserică
Ortodoxă din sud-estul
Transilvaniei
În 23 august, Biserica Veche Sf.

Nicolae Râșnov, cea mai veche 
Biserică Ortodoxă din sud-estul
Transilvaniei, datând din 1384, a fost
o dezbatere despre tablouri votive
contemporane, pictura ctitorilor
(politicieni, oameni de afaceri), noi
includeri în pictura bisericească și
ce se întâmplă în bisericile actuale.  

La discuţii au participat Laura
Jiga Iliescu (etnolog, Institutul de
Etnografie și Folclor  „Constantin
Brăiloiu” al Academiei Române),
Luiza Zamora (istoric de artă, Asoci-
aţia 37), iar moderator a fost
Vladimir Agrigoroaei (cercetător,
Centrul de Studii Medievale din
Poitiers). 

Biserica are câteva picturi cu
teme originale, una dintre ele
fiind cea a Sfântului Hristofor,
sfântul cu cap de miel.

Despre Republica Moldova, 
în ultima zi a festivalului 
27 august a fost ultima zi a festivalului, cu povești din și despre

Republica Moldova, pentru că în 27 august vecinii de peste Prut își 
sărbătoresc ziua naţională. Seria proiecţiilor s-a încheiat cu  filmul 
documentar „De ce mă cheamă Nora, când cerul meu e senin”, în
prezenţa regizoarei Carla Teaha.

Seri memorabile 
în Grădina Cetăţii 
Așa cum s-a întâmplat la toate

ediţiile, în Grădina Cetăţii au fost
concerte memorabile, pe scenă
urcând nume mari ale muzicii
românești și internaţionale, pre-
cum Ada Milea, Nicu Alifantis,
Mădălina Pavăl, The Mono Jacks,
Adrian Nour.

Ca în fiecare an, FFIR a fost o
„scenă” internaţională. Astfel, în 25
august, începând cu ora 11.00, la
Cinematograful Amza Pellea s-a des-
fășurat dezbaterea „Extreme și
extremism în context politic”,  invi-
taţi fiind Excelenţa Sa, Therese
Hyden (Ambasada Suediei), Excelenţa

Sa, Reuven Azar (Ambasada Statului
Israel), Excelenţa Sa, Peer Gebauer
(Ambasada Germaniei). Ei au discu-
tat despre discursul iliberal, care a
explodat în timpul pandemiei și con-
tinuă să se situeze la cote alarmante,
nu doar pe reţelele de socializare, ci și
în media clasice.

În cadrul festivalului au mai fost
dezbateri interesante, în cadrul căro-
ra au fost dezbătute teme precum
activismul, cenzura, corectitudinea
politică, justiţia reală și justiţia sim-
bolică. Au fost și discuţii despre radi-
calizarea în spaţiul românesc înainte
de al Doilea Război Mondial. 

Discuţie cu trei ambasadori despre discursul iliberal 

Anul acesta, Școala Gimnazială
Peter Thal a fost sală de reprezen-
taţii pentru un spectacol inedit:
„Eu nu am furat niciodată nimic”,
prezentat de Muzeul Ororilor
Comunismului în România, cu Ela
Ionescu, Alex Cruceru, Șerban
Ghilvaci și Ileana Ursu. Acest
proiect este găzduit de Muzeul
Ţăranului Român din București și
este pentru prima oară când a fost
văzut în afara Bucureștiului. La
reprezentaţia din 22 august au par-
ticipat aproximativ 40 de persoane.

Eveniment 
inedit la FFIR 
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Un veac bătut pe muchie și un an în plus
numără râșnoveanca Mariana Gătej. I-a
împlinit recent, iar pentru comunitatea
noastră a fost un moment special, mulţi
dorind să o felicite și să-i afle poveștile din
secolul trecut. 

Născută la Bușteni
Mariana Gătej s-a născut la Bușteni, în

anul 1922. Era anul încoronării suveranilor
Unirii – Regele Ferdinand „Întregitorul” și
Regina Maria, era anul de bucurie pentru
naţia română, reunită acum și cu Basarabia,
după Marele Război, ce avea ulterior să se
numească Primul Război Mondial. 

Mariana Gătej a ajuns în Râșnov pe când
era doar un bebeluș. Avea doar 2 luni când a
fost adusă de mama ei în Orașul Rozelor.

Mama ei făcea parte dintr-o veche familie de
râșnoveni: Ducar, iar aici se întorsese la casa
părintească. 

Educaţie aleasă 
pentru unica nepoată
În Râșnov, Mariana a fost crescută de

bunica ei. I-a fost unica nepoată, iar acest
lucru a însemnat pentru ea șansa unei 
educaţii alese. Și-a definitivat formarea în
Capitală, în București, la „Școala de Fete”,
apoi, până la pensie, a lucrat la Casa de
Economii și Consemnaţiuni (CEC).  

A crescut doi copii, o fată și un băiat, iar
acum o are lângă ea pe fiica ei. 

După mai bine de un veac de existenţă, în
care a văzut multe și a trăit schimbări de
regimuri, pentru Mariana Gătej, secretul

longevităţii este credinţa, ne mărturisește.
Tocmai de aceea le recomandă în special
tinerilor „să aibă credinţă în Maica Domnu-
lui” și „să fie cinstiţi”. Totodată, „să fie
recunoscători, pentru că trăim vremuri
bune, să-i stea alături domnului primar, să
mergem așa mai departe”.  

La ceas aniversar, Mariana Gătej a fost
felicitată de primarul Orașului Râșnov, Liviu
Butnariu, care i-a oferit un buchet de flori,
dar și o diplomă. „Sunteţi importantă pentru
noi, vă preţuim și așteptăm să ne revedem
anul viitor!”, i-a transmis primarul, urări pe
care doamna Gătej le-a primit cu lacrimi de
bucurie.

De asemenea, mulţi râșnoveni i-au adus
în dar flori, cu urări de bine. „La mulţi ani!”
îi transmite și redacţia noastră.

Un veac de experienţe. Și un an în plus
Mariana Gătej a fost felicitată de comunitatea râșnoveană la împlinirea venerabilei vârste de 101 ani

Maria și Ioan Chelmea

Ana și Emil Husu  

Doina și Liviu Avram  

Marinela și Gheorghe Tatomir

Cinci familii de râșnoveni au celebrat
„Nunta de aur” după Sfânta Măria Mare. Pe
25 august, „Domniţa de Râșnov”  Maria
Chelmea și „Cavalerul de Râșnov” Ioan
Chelmea, un cuplu exemplar, au sărbătorit
50 de ani împreună, iar pe 30 august a fost
rândul soţilor Manea, Aurica și Radu - Titel,
să ajungă la jumătate de secol de la căsăto-
rie. Pe 15 septembrie s-au făcut 50 de ani de
când Ana și Emil Husu au spus „DA!” în faţa
ofiţerului de stare civilă, asemenea soţilor
Ortenzia și Mircea Miloiu. Și soţii Doina și
Liviu Avram s-au căsătorit în anul 1973, iar
pe 29 septembrie, la jumătate de secol, au

sărbătorit împreună „Nunta de aur”.
Luna octombrie a venit cu alte două

evenimente deosebite în „familia orașului”:
pe 4 octombrie i-am sărbătorit pe soţii
Marinela și Gheorghe Tatomir, iar pe 12
octombrie pe soţii Elena și Teodor Trif.

Pentru fiecare în parte, primarul Orașu-
lui Râșnov, Liviu Călin Butnariu, a transmis
felicitările, dar și gândurile bune din partea
comunităţii noastre. Sărbătoriţii au primit
în dar o plachetă, care reprezintă o repro-
ducere a unui certificat de căsătorie de la
sfârșitul secolului al XIX-lea, iar din partea
Rosenau Bouquet Shop au primit și un

superb buchet de flori.
De la începutul anului, 23 cupluri din

orașul Râșnov au sărbătorit 50 de ani de
căsătorie. Pentru a marca preţuirea pe care
comunitatea le-o poartă sărbătoriţilor,
Primăria și Consiliul Local le-au oferit și un
premiu în bani, în valoare de 1.000 de lei.

„Sunt un exemplu pentru noi toţi, o
dovadă că iubirea, înţelegerea și respectul
sunt ingredientele esenţiale pentru o căsni-
cie de succes. Îi felicităm pentru această
frumoasă realizare și le dorim sănătate și
fericire alături de cei dragi!”, a transmis pri-
marul Liviu Butnariu.

7 cupluri de aur, la 50 de ani de la căsătorie

Elena și Teodor Trif

Seniorii râșnoveni au 
sărbătorit așa cum se 
cuvine  Ziua Internaţională 
a Persoanelor Vârstnice 

De mai bine de 30 de ani (din 1991), pe
data de 1 octombrie în întreaga lume este
marcată Ziua Internaţională a Persoanelor
Vârstnice. Și la Râșnov, de câţiva ani încoace,
sărbătoarea nu trece uitată,  iar seniorii din
orașul nostru sunt invitaţi să petreacă

împreună ziua dedicată lor, în cadrul unui
eveniment organizat de Sindicatului Liber al
Pensionarilor și susţinut de Primărie și 
Consiliul Local. 

În acest an, bunicii noștri s-au întâlnit joi,
5 octombrie, la un restaurant din oraș. La fel
de eleganţi ca atunci când se aflau în floarea
vârstei, au povestit, au depănat amintiri, au
dansat pe muzica tinereţii lor, dar și pe cea a
prezentului, arătându-se bucuroși de fiecare
moment petrecut împreună.

În semn de respect pentru seniori, 

primarul Orașului Râșnov, Liviu Butnariu, a
participat, cu drag, la balul destinat vârstni-
cilor și le-a transmis gândurile bune din
partea comunităţii noastre. „Avem ce învăţa
în fiecare zi de la domniile lor. Le-am trans-
mis multă sănătate și cât mai multe
momente fericite alături de cei dragi. I-am
asigurat de respectul nostru, că le stăm ală-
turi, de Ziua Vârstnicilor, dar și în fiecare
altă zi”, a transmis Liviu Butnariu.

La mulţi ani, dragi pensionari! Să ne
trăiţi mulţi ani fericiţi!

La mulţi ani, cu sănătate și preţuire!
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Timp de patru zile, între 7 și 10
septembrie, Cetatea Râșnov a găz-
duit Festivalul Medieval, un eveni-
ment ce face parte din proiectul
Heritage Hub Râșnov, ce benefici-
ază de finanţare nerambursabilă. 

Festivalul a fost organizat de
Asociaţia Mioritics, în parteneriat
cu Primăria Râșnov și Hands on
History Norvegia, și a adus în prim-
plan o serie de activităţi și expe-
rienţe medievale menite să pro-
moveze Cetatea Râșnov ca un
important obiectiv turistic atât
pentru România, cât și pentru
Europa, dar și un spaţiu de învăţare
și implicare a comunităţii locale.

La eveniment au participat 30
de invitaţi străini din Norvegia,
Suedia, Danemarca, Finlanda,
Olanda, Slovenia, Croaţia și Repu-
blica Moldova, care au lucrat
împreună timp de două zile și au
identificat un set de soluţii practice
astfel încât Cetatea Râșnov să ofere
vizitatorilor o experienţă de cali-
tate, care să pună accent pe inte-
racţiunea directă. 

„Au fost analizate mai multe
opţiuni, printre care activităţi de

tip istorie vie, reconstituire
istorică, jocuri. Practic, ei au inter-
pretat informaţiile istorice și le-au
adaptat pentru a putea deveni
interesante pentru toate vârstele și
interesele. De asemenea, ei au pus
accent pe promovarea artiștilor
locali și a produselor autentice, pe
activităţi educative pentru tinerii
din comunitate și turiști și pe
implicarea comunităţii în viaţa
cotidiană a cetăţii. Pentru ca toate
aceste direcţii de lucru să fie puse
în practică este nevoie de
finalizarea restaurării Cetăţii,
lucrări ce se realizează fără niciun
fel de concesii privind calitatea și
standardele internaţionale privind
intervenţiile asupra monu-
mentelor istorice. Totodată, pentru
ca propunerile specialiștilor să
poată fi aplicate vom avea nevoie
de parteneriate cu instituţii de cul-
tură specializate pentru a putea
furniza obiecte și consultanţă pen-
tru amenajările ulterioare - expo-
ziţii permanente și temporare,
infrastructură de interpretare”, a
declarat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

Proiectul norvegian
„Go Viking 
Hiking”, adaptat
specificului local
Festivalul a fost împărţit în

două secţiuni. Astfel, primele două
zile, respectiv 7 și 8 septembrie, au
fost alocate activităţilor specia-
liștilor, iar celelalte două zile, 9 și
10 septembrie, au fost dedicate
interacţiunii cu publicul larg, când
celor 30 de specialiști străini li s-au
alăturat în Cetatea Râșnov și 20 de
invitaţi din România. Împreună au
realizat un program ce a inclus
demonstraţii, ateliere, meșteșugari
și experienţe culinare medievale.
Peste 4.000 de vizitatori s-au putut
bucura, în aceste două zile, de o
atmosferă medievală autentică și au
participat activ la diferite activităţi.

Un punct de interes major în
cadrul festivalului a fost și testarea
noului produs turistic, denumit
„Tabăra Medievală”. Inspirat de
conceptul norvegian „Go Viking
Hiking”, acest proiect inovator este
adaptat contextului transilvănean.
Bazându-se pe valori și teme

istorice locale, produsul turistic va
folosi frumuseţea naturală a zonei
Cetăţii Râșnov și a munţilor din
apropiere, integrând elemente de
istorie autentică și obiecte de
recuzită specifice perioadei
medievale. Lansarea pentru pu-
blicul larg este programată pentru
luna aprilie 2024.

Obiectivul general al proiectu-
lui Heritage Hub Râșnov constă în
dezvoltarea unui model de ma-
nagement strategic și durabil pen-
tru Cetatea Râșnov, utilizând opor-
tunităţile oferite de patrimoniul
local material și imaterial în ve-
derea dezvoltării experienţelor cul-
turale și a mediului de afaceri local,
care va fi elaborat împreună cu
partenerul norvegian Hands On
History AS și implementat în
parteneriat cu Primăria Râșnov
timp de 12 luni. Finanţarea neram-
bursabilă este asigurată prin 
Grantul SEE (fonduri asigurate de
guvernele Islandei, Principatului
Liechtenstein și Regatului Norve-
giei), cu o participare de 15% a
Ministerului Culturii. 

Tabără medievală în Cetatea de la Râșnov 
Conceptul „Cetatea care trăiește” a fost îmbogăţit și testat la Festivalul Medieval de la Râșnov  

Peste 700 de concurenţi au luat,
pe 2 septembrie, startul, în Râșnov
Medieval Run, ediţia a doua. Au fost
concurenţi atât din ţară, cât și din
străinătate, iar cel mai mic a avut 2
ani și a mers alături de părinţi pe un
traseu de 300 de metri, în vreme ce
decanul de vârstă a avut peste 70 de
ani. Au fost mai multe competiţii
deschise concurenţilor, atât amatori,
cât și profesioniști.

„Am avut două probe destinate
adulţilor, una de 12 kilometri și
una de 25 kilometri, dar și o cursă
destinată copiilor, care s-a desfășu-
rat, de asemenea, pe categorii de
vârstă. Cei de la proba de 12 kilo-
metri au ajuns în spatele Cetăţii și
Dino Parc, înspre pârtiile de sări-
turi și s-au întors din Piaţa Unirii,
unde au înfruntat scările către
Cetate și abia apoi au revenit spre

sosire. Participanţii de la 25 kilo-
metri au ajuns până în Poiana
Brașov, au urcat aproape jumătate
din pârtia Lupului, după care au
coborât spre zona Cheia și s-au
întors către zona de start. De
asemenea, și ei au înfruntat scările
de la Cetate și apoi s-au întors”, a
povestit organizatorul evenimentu-
lui, Iulia Drăguţu.

La start s-a aflat și ministrul

Dezvoltării, râșnoveanul Adrian
Veștea, care a alergat alături de fiul
său. „A fost o zi plină de energie și
de emoţii pozitive, iar fair-playul 
s-a simţit pe tot parcursul com-
petiţiei. Mulţumim Run Transylva-
nia și tuturor organizatorilor pen-
tru eforturile lor și pentru o zi plină
de energie!”, a fost mesajul trans-
mis de Veștea, care a dat startul
competiţiei de alergare montană.

Râșnov Medieval Run: de la 2 la 70 de ani

Ziua de 13 septembrie este Ziua
Pompierilor din România, prilej de
omagiu pentru curajul și jertfa celor
ce au luptat în Bătălia din Dealul
Spirii, la 1848. 

La Râșnov, momentul nu a tre-
cut nemarcat. Pompierii voluntari ai
SVSU Râșnov, printre cei mai buni
din ţară, i-au avut ca invitaţi pe copiii
din Râșnov, pentru care au pregătit
un exerciţiu de evacuare la înălţime.
Salvatorii au simulat o intervenţie cu
autoscara pentru salvarea unei vic-
time de la etajul 2 al Primăriei orașu-
lui. Victima a fost coborâtă în sigu-
ranţă de echipele specializate, fiind
imediat preluată de către medicii vo-
luntari și transportată la spital. După
evacuarea victimelor, pompierii au
trecut la stingerea flăcărilor.

Totul s-a petrecut în faţa a zeci de
copii de la școlile gimnaziale din oraș.
„Micuţii au fost foarte încântaţi de
tot ce le-am arătat. Cel mai mult au
întrebat despre autoscară, unii nu
mai văzuseră. Au fost curioși până la
ce înălţime se poate ridica, ce greu-
tate suportă și alte date tehnice. 
Ne-a bucurat să îi vedem atât de
interesaţi. A fost un eveniment
reușit, care ne-a adus și nouă
bucurie”, a transmis Mircea Oltean,
șeful SVSU Râșnov.

Și-au sărbătorit
ziua alături 
de copii
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Elita mondială a săritorilor 
cu schiurile a ajuns din nou în
România, la Râșnov. Complexul
Olimpic pentru Sporturi de larnă
de pe Valea Cărbunării a găzduit o
nouă ediţie a competiţiei interna-
ţionale de sărituri cu schiurile FIS
Ski Jumping Grand Prix. Aproxi-
mativ 100 dintre cei mai buni sări-
tori cu schiurile din lume din 17
ţări au intrat în concurs, partici-
pând la două etape individuale, atât
la feminin, cât și la masculin.
România, Austria, Bulgaria, Cana-
da, Elveţia, Finlanda, Germania,
Kazahstan, Norvegia, Polonia,
Slovenia, Italia, Japonia, Slovacia,
Turcia, Ucraina și Statele Unite ale
Americii și-au trimis reprezen-
tanţii la Râșnov în perioada 22-24
septembrie.

„Am așteptat cu mare nerăb-
dare această competiţie inter-
naţională, care ne-a oferit un fru-
mos spectacol. Numărul de specta-
tori a fost mare, iar Râșnovul are
deja un renume pe harta mondială
a săriturilor cu schiurile”, a declarat
secretarul general al Federaţiei
Române de Schi - Biatlon, Puiu
Gaspar.

Pregătirile pentru ca această
competiţie să se desfășoare în cele
mai bune condiţii au fost făcute de
Primăria Râșnov. Anul acesta, or-
ganizarea competiţiei a reprezentat
o provocare. „Organizăm această
competiţie într-un context eco-
nomic complicat, când trebuie să
reducem cheltuielile publice. Cu
toate acestea noi am făcut astfel
încât acest eveniment sportiv,

ajuns la a șasea ediţie, să fie unul
de înaltă ţinută”, a declarat 
primarul Orașului Râșnov, Liviu
Butnariu.

Competiţia a fost organizată de
Federaţia Română de Schi – Biatlon,
cu sprijinul Comitetului Olimpic și
Sportiv Român, Agenţiei Naţionale
pentru Sport, Consiliului Judeţean
Brașov și Primăriei Râșnov.

„Dublă” Nika Kriznar
la feminin, Deschwanden
și Zografski s-au 
impus la masculin
Sportiva slovenă Nika Kriznar a

câștigat cele două Grand Prix-uri fe-
minine. În etapa a cincea a fost
urmată de Ema Klinec, tot din
Slovenia și de japoneza Nozomi

Maruyama, iar a doua zi și-a devan-
sat conaţionalele Ema Klinec și
Nika Prevc. 

Sportivul Gregor Deschwanden
(Elveţia) a câștigat Grand Prix-ul
masculin din prima zi, fiind urmat
de japonezul Ren Nikaido și de tur-
cul Fatih Arda Ipcioglu. A doua zi
s-a impus sportivul Vladimir
Zografski (Bulgaria), urmat de 
Gregor Deschwanden, în timp ce
pe treapta a treia a podiumului s-a
clasat un alt elveţian, Remo Imhof.

Dana Haralambie -
locul 16, cea mai
bună clasare a
sportivilor români
Sportivii români Dana Haralam-

bie, Alesia Mitu-Coșca, Diana 
Trâmbitaș, Delia Folea, Daniel Cacina,
Mihnea Spulber și Andrei Feldorean
au intrat în competiţie cu obiectivul
de a acumula puncte care să conteze
pentru calificarea la Jocurile
Olimpice de iarnă 2026.

În prima etapă de pe Valea 
Cărbunării, Haralambie s-a clasat pe
locul 16, iar în runda a doua pe 20,
ocupând a 14-a poziţieîn clasamen-
tul general, cu 106 puncte. 

Alessia Mitu-Coșca a terminat pe
30 și a fost descalificată în a doua
etapă, Diana Trîmbiţaș a avut două
clasări pe 31, iar Anamaria Folea a
terminat pe 32, respectiv 30.

La băieţi, Daniel Cacina a termi-
nat pe locul 24, Andrei Feldorean pe
37 și Mihnea Spulber pe 39, iar a
doua zi, Daniel Cacina a fost descali-
ficat, Andrei Feldorean clasându-se
al 40-lea.

Ultimul weekend
de vacanţă, 
două competiţii
de schi biatlon
cross

Ultimul weekend al vacanţei a
adus la Râșnov două competiţii pen-
tru micii sportivi care practică bia-
tlonul. Astfel, pe 9 septembrie a avut
loc Cupa CSS Dinamo Râșnov - proba
individuală schi biatlon cross, iar pe
10 septembrie s-a desfășurat Cupa
Olimpic Cetate Râșnov - proba scurtă
sprint biatlon cross. 

Concursurile au adus rezultate
bune pentru sportivii clubului
Olimpic Cetate, în prima zi, la juniori
4, Daniel Andrei Duicu obţinând
locul 1, iar Elisei Bordea - locul 11, în
timp ce a doua zi, Daniel Andrei
Duicu a ocupat locul 2, iar Elisei
Bordea - locul 13. La fete, locul 7 a
fost ocupat de Ioana Munteanu. 

„Sportivii ne-au oferit un spec-
tacol de excepţie. Felicitări tuturor
pentru efortul depus și pentru
rezultatele obţinute! De asemenea,
felicitări organizatorilor pentru
calitatea competiţiilor”, a transmis
primarul Orașului Râșnov, Liviu
Butnariu.

Trofeul Valea Cetăţii Râșnov 
Pro-X s-a desfășurat între 22-24 sep-
tembrie și s-a născut din dorinţa
cluburilor de profil de a reuni la
startul unei singure etape toţi
sportivii competiţiilor de viteză în
coastă din ţară. După ce sezonul
principalelor competiţii naţionale a
luat o turnură neașteptată, ca
urmare a anulării etapelor de la
Cheile Grădiștei și Sinaia, cluburile
sportive Auto Blic Brașov și DTM
Brașov, sprjinite de Comisia de
Viteză în Coastă, au găsit soluţia
organizării simultane a etapei a
șasea din CNVC și celei de-a patra
din TNMVC, pe unul dintre cele mai

consacrate trasee de viteză în coastă
din ţara noastră, Valea Cetăţii din
Râșnov. Astfel, istoricul traseu
râșnovean a găzduit, după etapa de
Masters din primăvară, o etapă
îmbinând ambele competiţii majore
ale vitezei în coastă românești. 
De această dată sub denumirea de
Trofeul Valea Cetăţii Râșnov Pro-X.

Competiţia automobilistică a
avut loc pe aceeași configuraţie a
traseului de 4.000 metri lungime și
o înclinare medie de 5,75 procente. 

Proiectul a fost cofinanţat de
Consiliul Judeţean Brașov și s-a des-
fășurat sub egida Federaţiei Române
de Automobilism Sportiv.

Trofeul Valea Cetăţii Râșnov Pro-X a reunit piloţii 
din cele două competiţii de viteză în coastă

Brașoveanul Octavian Ciovică (foto) și-a adjudecat etapa de la Râșnov, 
podiumul fiind completat la general de Costel Cășuneanu și Emil Ghinea.  

100 dintre cei mai
buni săritori din
lume au venit la
etapele de Grand
Prix de la Râșnov
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Pasionat de sport, dar și specia-
lizat în tehnologia construcţiilor de
mașini, râșnoveanul Codruţ Nicoară
a decis să intre în lumea afacerilor la
sfârșitul anilor ’90. Alături de un bun
prieten, după finalizarea stagiului
militar, a deschis o firmă care se
ocupa de construcţia de șeminee,
grătare de grădină și repararea ter-
moizolaţiilor cuptoarelor de trata-
ment termic. A urmat apoi o perioa-
dă în care râșnoveanul a vrut să se
dedice carierei sportive, fiind arbitru
de fotbal, însă după un timp a decis să
își continue și activitatea de business,
dar pe cont propriu. Astfel, a început
să își dezvolte o afacere în domeniul
producţiei industriale, iar în 2007 a
pus bazele companiei Bracoma
Sport. Aceasta a început să furnizeze
servicii de reparaţii ale cuptoarelor de
tratament termic, iar trei ani mai
târziu s-a extins și cu producţia de
dispozitive și echipamente pentru
astfel de structuri industriale. 

Colaborări cu 
multinaţionale
Dezvoltarea producţiei a conti-

nuat gradual, iar în prezent, Bracoma
Sport are în portofoliu 30 de produse,
de la materiale refractare, la confecţii
metalice și alte produse de turnăto-
rie, extinzându-și activitatea și în
domeniul construcţiilor. În plus,

compania activează și în sectorul far-
maceutic și operează două farmacii,
una în Râșnov și alta în Bran, unde
lucrează personal din orașul nostru.

„Avem colaborări cu mai multe
companii multinaţionale, atât din
judeţul Brașov, cât și din ţară pe
partea de lucrări de mentenanţă în
construcţii, instalaţii, precum și pen-
tru tratamentul termic al cuptoa-
relor, fiind printre puţinele companii
din ţară care execută astfel de
lucrări. De altfel, recent, echipa
specializată pe care o avem în cadrul
societăţii a fost în Germania pentru a
dezasambla o serie de utilaje pe care
apoi le-a montat și pus în funcţiune
la o nouă unitate de producţie

deschisă de o multinaţională în
judeţul Brașov”, a subliniat omul de
afaceri râșnovean. 

Un nucleu stabil de
angajaţi din Râșnov
De la 3 angajaţi, Bracoma are

astăzi aproape 50 de salariaţi, 80%
dintre aceștia fiind râșnoveni. „Deși
întregul sector industrial se confrun-
tă cu o criză a forţei de muncă, noi
stăm destul de bine la acest capitol.
Avem un nucleu stabil și le mulţu-
mesc tuturor colegilor de implicarea
de care dau dovadă pentru a ne putea
derula activitatea fără sincope și a
putea continua să ne dezvoltăm”, a

menţionat antreprenorul. 
Din 2018, compania râșnoveană

s-a extins și pe partea de dezvoltări
imobiliare, finalizând în 2020 un
cartier de case în zona Primăverii din
orașul nostru, iar în 2022, un ansam-
blu de locuinţe individuale în
cartierul brașovean Stupini. După
cum ne-a declarat Codruţ Nicoară, în
prezent derulează procedurile urba-
nistice pentru a dezvolta un nou
cartier de case și în zona Promenadei
râșnovene. 

Dezvoltare în 
sectorul turistic
În ceea ce privește planurile de

dezvoltare, Bracoma ţintește acum și
sectorul turistic. În prezent, are în
derulare un proiect de amenajare a
unui boutique hotel cu 26 de locuri
de cazare, un mic restaurant și pisci-
nă. „Avem în plan ca deschiderea
acestui hotel să aibă loc în iunie anul
viitor și, totodată, ne dorim să dez-
voltăm și alte afaceri în sectorul tu-
ristic”, a explicat Codruţ Nicoară.
Acesta are doi copii, un băiat de 15
ani și o fată de 21 de ani, pe care
dorește să o implice deja în afaceri,
respectiv în activitatea turistică a
companiei.  

Pe partea industrială, planurile
antreprenorului sunt de a extinde
zona de depozitare a fabricii, care este
dezvoltată pe o suprafaţă de 3.000
mp. În ceea de privește cifra de afaceri
a companiei, aceasta se menţine pe
un trend ascendent, fiind la ora actu-
ală cu aproximativ 20% mai mare faţă
de nivelul de la finalul anului trecut.

Nu în ultimul rând, Bracoma
Sport acordă o atenţie deosebită res-
ponsabilităţii sociale, sprijinind
financiar mai multe activităţi socio-
sportive și culturale din Râșnov,
inclusiv programul „Masa caldă în
școli” derulat de Primăria Râșnov la
Școala nr. 1. Cum Codruţ Nicoară
este pasionat de sport, susţine și o
echipă de minifotbal care activează în
Liga Pro Brașov.

De la sport, la industrie și produse unicat în România
Codruţ Nicoară a îmbinat sportul cu business-ul și a pus bazele unei afaceri de succes
la Râșnov, care a început să se dezvolte și în domeniul imobiliar și cel turistic 

Bracoma se mândrește și cu un produs unic în România:
plasa ţesută din oţel refractar. „Este practic o plasă de sârmă
care se împletește ca într-un război de ţesut. Acest tip de plasă
se folosește la construcţii, împrejmuiri, dar și la dispozitivele
de tratament termic. Între clienţi avem, de la fabrici mari din
ţară, dezvoltatori imobiliari, grădini zoologice, până la per-
soane fizice. Este un produs foarte rezistent, deoarece forţele
mecanice nu îl pot rupe. Nu există termen de comparaţie cu
cea sudată. Mai mult, aspectul ei este unul care ajută la un

design modern, plăcut ochiului. Am văzut-o peste tot în lume,
de la aeroporturi din Germania la grădina zoologică din
Viena. Nu de mult timp, reprezentanţii unei societăţi din
Râșnov care găsiseră produsul în China erau miraţi că noi îl
facem aici, la doi pași. Pe lângă dispozitivele de tratament ter-
mic și plasa ţesută din oţel refractar, am început să producem
și panouri din plasă ţesută, material inox, zincat, vopsit în
diferite nuanţe, care sunt utilizate în domeniul arhitectural
(balustrade, închideri goluri parcare), pentru închideri

perimetrale (industriale sau de uz gospodăresc), comparti-
mentări spaţii sau delimitare zonă protecţie utilaje”, a spus
Codruţ Nicoară.

Tehnologia este japoneză, iar linia de producţie, care este
unicat la noi în ţară, a fost adusă din Osaka, în urma unei
investiţii de aproximativ un milion de euro. În ceea ce
privește materia primă, respectiv oţelul refractar, aceasta este
importat din Italia, după ce combinatul de la Târgoviște și-a
sistat producţia.

PRODUSUL CARE CONSACRĂ COMPANIA


